
COMISIE

DECIZIA COMISIEI

din 21 octombrie 2008

de stabilire a cerințelor comune de raportare standard pentru programele naționale cofinanțate de
Comunitate pentru eradicarea, combaterea și monitorizarea anumitor boli ale animalelor și zoonoze

[notificată cu numărul C(2008) 6032]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2008/940/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 90/424/CEE a Consiliului din 26 iunie
1990 privind anumite cheltuieli în domeniul veterinar (1), în
special articolul 24 alineatul (10),

întrucât:

(1) Decizia 90/424/CEE stabilește procedurile care regle
mentează participarea financiară a Comunității la
programele de eradicare, combatere și monitorizare a
bolilor animalelor și a zoonozelor.

(2) În conformitate cu articolul 24 alineatul (1) din Decizia
90/424/CEE, se introduce o măsură financiară comu
nitară prin care să se ramburseze cheltuielile pe care le
suportă statele membre pentru finanțarea programelor
naționale de eradicare, combatere și monitorizare a
bolilor animalelor și a zoonozelor prevăzute în anexa
la decizia menționată.

(3) În urma adoptării Deciziei 2008/341/CE a Comisiei din
25 aprilie 2008 de stabilire a criteriilor comunitare
pentru programele naționale de eradicare, combatere și
monitorizare a unor boli animale și a zoonozelor (2) și
pentru a îmbunătăți în continuare procedura de
prezentare, aprobare și evaluare a progreselor în cursul
punerii în aplicare a programelor, Decizia 2008/425/CE a
Comisiei din 25 aprilie 2008 de stabilire a cerințelor
comune privind prezentarea de către statele membre a

unor programe naționale pentru eradicarea, controlul și
monitorizarea anumitor boli ale animalelor și zoonoze în
vederea finanțării comunitare (3) a actualizat aceste
cerințe comune pentru a asigura coerența acestora cu
criteriile respective.

(4) Punctul 7 litera (e) din anexa la Decizia 2008/341/CE
prevede că programele de eradicare propuse de către
statele membre Comisiei în vederea cofinanțării trebuie
să conțină norme privind o compensație adecvată pentru
proprietarii de animale care trebuie să fie sacrificate sau
eutanasiate în cadrul programului și pentru produsele
care trebuie să fie distruse.

(5) Este oportun ca, în absența unor astfel de norme, să se
prevadă plata compensației în termen de 90 de zile
pentru a se evita reducerea sprijinului financiar din
partea Comunității.

(6) Decizia 90/424/CEE prevede că statele membre trebuie să
prezinte, pentru fiecare program aprobat, rapoarte
tehnice și financiare intermediare și, până la 30 aprilie
cel mai târziu în fiecare an, un raport tehnic detaliat
anual care să includă evaluarea rezultatelor obținute și
o evidență detaliată a cheltuielilor efectuate pentru anul
precedent.

(7) Se aplică un sistem de evaluare pentru a aprecia
progresele realizate în cursul punerii în aplicare a
programelor de eradicare și de combatere. Sistemul de
evaluare include un sistem de raportare în vederea comu
nicării datelor epidemiologice ale programelor în confor
mitate cu Decizia 2002/677/CE a Comisiei din 22 august
2002 de stabilire a cerințelor comune aplicabile
rapoartelor privind programele de eradicare și de supra
veghere a bolilor animale cofinanțate de Comunitate și de
abrogare a Deciziei 2000/322/CE (4).

RO13.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/61

(1) JO L 224, 18.8.1990, p. 19.
(2) JO L 115, 29.4.2008, p. 44.

(3) JO L 159, 18.6.2008, p. 1.
(4) JO L 229, 27.8.2002, p. 24.



(8) În urma adoptării Deciziei 2008/425/CE, armonizarea
sistemului de raportare este de dorit și Decizia
2002/677/CE ar trebui abrogată și înlocuită cu această
decizie.

(9) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În conformitate cu prezenta decizie, statele membre depun
rapoarte intermediare și finale privind eradicarea, combaterea
și monitorizarea programelor adoptate în temeiul articolului
24 din Decizia 90/424/CEE.

Articolul 2

În sensul prezentei decizii, se aplică următoarele definiții:

(a) „rapoarte intermediare” înseamnă rapoarte intermediare
tehnice și financiare care evaluează programele aflate în
desfășurare, care trebuie înaintate Comisiei după cum
stabilește articolul 24 alineatul (7) litera (a) din Decizia
90/424/CEE;

(b) „rapoarte finale” înseamnă rapoarte tehnice și financiare
detaliate care trebuie înaintate Comisiei până la 30 aprilie
în fiecare an pentru întregul an de aplicare a programelor,
după cum stabilește articolul 24 alineatul (7) litera (b) din
Decizia 90/424/CEE;

(c) „cereri de plată” înseamnă cererile de plată referitoare la
cheltuielile efectuate de un stat membru, care trebuie
înaintate Comisiei, după cum stabilește articolul 24
alineatul (8) din Decizia 90/424/CEE.

Articolul 3

(1) În ceea ce privește programele aflate în desfășurare
aprobate în vederea cofinanțării comunitare în conformitate
cu articolul 24 alineatul (5) din Decizia 90/424/CEE, se
înaintează Comisiei un raport intermediar până la 31 iulie cel
mai târziu în fiecare an.

(2) Rapoartele intermediare includ:

(a) în ceea ce privește tuberculoza bovină, bruceloza bovină,
bruceloza ovină și caprină (B. melitensis), leucoza enzootică
bovină (LEB), boala Aujeszky, febra catarală în regiunile
endemice sau cu risc ridicat, pesta porcină africană, boala
veziculoasă a porcului, pesta porcină clasică, antrax, pleu
ropneumonia contagioasă bovină, echinococoza, trichi

neloza, coli verotoxigenă, toate informațiile relevante, care
să includă cel puțin informațiile specificate în anexele I, II,
III, IV și VII, după caz;

(b) în ceea ce privește turbarea, toate informațiile relevante, care
să includă cel puțin informațiile specificate în anexele I și
VII, după caz;

(c) în ceea ce privește salmoneloza (salmonela zoonotică), toate
informațiile relevante, care să includă cel puțin informațiile
specificate în anexele I, V.A și VII, după caz;

(d) în ceea ce privește encefalopatia spongiformă transmisibilă
(EST), toate informațiile relevante, care să includă cel puțin
informațiile specificate în anexa VIII, după caz;

(e) în ceea ce privește gripa aviară la păsările de curte și la
păsările sălbatice, toate informațiile relevante, care să
includă cel puțin informațiile specificate în anexa IX, după
caz;

(f) în ceea ce privește bolile animalelor de acvacultură, cum ar
fi necroza hematopoietică infecțioasă (NHI), anemia infec
țioasă a somonului (AIS), septicemia hemoragică virală
(SHV), virusul herpetic al crapului koi (VHC), infecția cu
Bonamia ostreae, infecția cu Marteilia refringens, boala
petelor albe la crustacee, toate informațiile relevante, care
să includă cel puțin informațiile specificate în anexa X, după
caz.

Articolul 4

(1) Rapoartele finale includ:

(a) în ceea ce privește tuberculoza bovină, bruceloza bovină,
bruceloza ovină și caprină (B. melitensis), leucoza enzootică
bovină (LEB), boala Aujeszky, febra catarală în regiunile
endemice sau cu risc ridicat, pesta porcină africană, boala
veziculoasă a porcului, pesta porcină clasică, antrax, pleu
ropneumonia contagioasă bovină, echinococoza, trichi
neloza, coli verotoxigenă, cererea de plată și toate infor
mațiile relevante, care să includă cel puțin informațiile speci
ficate în anexele II, III, IV, V, VI și VII și în anexele specifice
VII.A, VII.B, VII.C sau VII.D, după caz;

(b) în ceea ce privește turbarea, cererea de plată și toate infor
mațiile relevante, care să includă cel puțin informațiile speci
ficate în anexele VII și VII.E, după caz;

(c) în ceea ce privește salmoneloza (salmonela zoonotică),
cererea de plată și toate informațiile relevante, care să
includă cel puțin informațiile specificate în anexele V.A,
VI, VII și VII.F, după caz;

ROL 335/62 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2008



(d) în ceea ce privește encefalopatia spongiformă transmisibilă
(EST), cererea de plată și toate informațiile relevante, care să
includă cel puțin informațiile specificate în anexa VIII, după
caz;

(e) în ceea ce privește gripa aviară la păsările de curte și la
păsările sălbatice, cererea de plată și toate informațiile
relevante care să includă cel puțin informațiile specificate
în anexa IX, după caz;

(f) în ceea ce privește bolile animalelor de acvacultură, cum ar
fi necroza hematopoietică infecțioasă (NHI), anemia infec
țioasă a somonului (AIS), septicemia hemoragică virală
(SHV), virusul herpetic al crapului koi (VHC), infecția cu
Bonamia ostreae, infecția cu Marteilia refringens, boala
petelor albe la crustacee, cererea de plată și toate infor
mațiile relevante, care să includă cel puțin informațiile speci
ficate în anexa X, după caz.

(2) În scopul completării tabelului prevăzut în anexele VII.C,
D și F și fără a aduce atingere articolului 4 alineatul (2) din
Regulamentul (CE) nr. 296/96 al Comisiei (1), statele membre
indică în coloana „compensație” compensația acordată în termen
de o zi până la 90 de zile calendaristice de la sacrificarea
animalului sau de la distrugerea produselor sau după
prezentarea cererii completate de către proprietar. Atunci când

autoritățile în cauză acordă plăți compensatorii în afara
termenului de 90 de zile (de la 91 la 210 zile calendaristice),
se aplică o reducere a sprijinului financiar comunitar.

Articolul 5

Decizia 2002/677/CE se abrogă.

Articolul 6

Prezenta decizie se aplică programelor de eradicare, combatere
și de monitorizare a bolilor animale care urmează să fie puse în
aplicare de la data de 1 ianuarie 2009.

Articolul 7

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 21 octombrie 2008.

Pentru Comisie
Androulla VASSILIOU

Membru al Comisiei

RO13.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/63

(1) JO L 39, 17.2.1996, p. 5.



ANEXA I

CERINțE PENTRU EVALUĂRILE INTERMEDIARE TEHNICE ȘI FINANCIARE

Statul membru: ......................................................................................................................................................................................................

Data: ..........................................................................................................................................................................................................................

Boala/zoonoza (a): ..................................................................................................................................................................................................

Specie animală: ......................................................................................................................................................................................................

Conținutul minim al evaluării:

1. evaluare tehnică și financiară:

1.1. confirmarea că întreaga legislație privind punerea în aplicare a programului era în vigoare la începutul
programului (în caz contrar, evaluarea situației);

1.2. evaluarea punerii în aplicare a cerințelor bugetare necesare pentru derularea programului;

1.3. estimarea sumei de bani deja cheltuite în contextul programului pentru măsurile cofinanțate;

1.4. previzionarea sumei de bani care trebuie cheltuită în întregul an de raportare pentru măsurile cofinanțate.

ROL 335/64 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2008

(a) Boală sau zoonoză și specie animală, după caz.



A
N
EX

A
II

D
A
TE

PR
IV
IN

D
EF

EC
TI
V
EL

E
(a )

(u
n
ta
be
l
pe
r
bo

al
ă/
sp
ec
ie
)

St
at
ul

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

D
at
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Bo
al
a
(b )
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ie

an
im

al
ă:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Pe
rio

ad
a
de

ra
po

rt
ar
e:


Ra
po

rt
in
te
rm

ed
ia
r


Ra
po

rt
ul

fin
al

Re
gi
un

e
(c )

N
um

ăr
to
ta
l
de

ef
ec
tiv
e
(d )

N
um

ăr
to
ta
l
de

ef
ec
tiv
e
di
n
ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui

N
um

ăr
to
ta
l
de

ef
ec
tiv
e

co
nt
ro
la
te
(e )

N
um

ăr
to
ta
l
de

ef
ec
tiv
e
po

zi
tiv
e
(f )

N
um

ăr
to
ta
l
de

no
i

ef
ec
tiv
e
po

zi
tiv
e
(g )

N
um

ăr
de

ef
ec
tiv
e

sa
cr
ifi
ca
te

în
to
ta


lit
at
e

%
de

ef
ec
tiv
e

po
zi
tiv
e
sa
cr
ifi
ca
te

în
to
ta
lit
at
e

In
di
ca
to
ri

%
de

ac
op

er
ire

a
ef
ec
tiv
el
or

%
de

ef
ec
tiv
e

po
zi
tiv
e

Pr
ev
al
en
ță

a
ef
ec


tiv
el
or

în
pe
rio

ad
a

%
de

no
i
ef
ec
tiv
e

po
zi
tiv
e

In
ci
de
nț
ă
în

ef
ec
tiv
e

1
2

3
4

5
6

7
8
=
(7
/5
)×

10
0

9
=
(4
/3
)×

10
0

10
=
(5
/4
)×

10
0

11
=
(6
/4
)×

10
0

To
ta
l

To
ta
l
–
1
(h
)

(a )
Ef
ec
tiv
e
sa
u
ex
pl
oa
ta
ții
,
du
pă

ca
z.

(b
)
Bo

al
ă
și
sp
ec
ie

an
im

al
ă,

du
pă

ca
z.

(c )
R
eg
iu
ne
,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

ită
în

pr
og
ra
m
ul

de
er
ad
ic
ar
e
ap
ro
ba
t
al

st
at
ul
ui

m
em

br
u.

(d )
N
um

ăr
ul

to
ta
l
de

ef
ec
tiv
e
ex
is
te
nt

în
re
gi
un

e,
in
cl
us
iv

ef
ec
tiv
el
e
el
ig
ib
ile

și
ne
el
ig
ib
ile

pe
nt
ru

pr
og
ra
m
.

(e )
Pr
in

co
nt
ro
ls
e
în
țe
le
ge

re
al
iz
ar
ea

un
ui

te
st
la
ni
ve
lu
le
fe
ct
iv
ul
ui

în
ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui

ap
lic
ab
il
bo

lii
re
sp
ec
tiv
e
în

ve
de
re
a
m
en
țin

er
ii,

am
el
io
ră
rii

et
c.
a
st
at
ut
ul
ui

sa
ni
ta
r
al
ef
ec
tiv
ul
ui
.Î
n
ac
ea
st
ă
co
lo
an
ă,
fie
ca
re

ef
ec
tiv

nu
ar

tr
eb
ui

lu
at

în
co
ns
id
er
ar
e
de
câ
t
o
si
ng
ur
ă
da
tă
,
ch
ia
r
în

ca
zu
l
în

ca
re

a
fă
cu
t
ob

ie
ct
ul

m
ai

m
ul
to
r
co
nt
ro
al
e.

(f )
Ef
ec
tiv
el
e
ca
re

au
ce
l
pu

țin
un

an
im

al
po

zi
tiv

în
pe
rio

ad
a
re
sp
ec
tiv
ă,

in
de
pe
nd

en
t
de

nu
m
ăr
ul

de
co
nt
ro
al
e
ef
ec
tu
at
e
în

ef
ec
tiv
.

(g )
Ef
ec
tiv
el
e
al

că
ro
r
st
at
ut

în
pe
rio

ad
a
pr
ec
ed
en
tă

er
a
„n
ec
un

os
cu
t”
,
„n
ei
nd

em
n-
ne
ga
tiv
”,
„in

de
m
n”
,
„o
fic
ia
l
in
de
m
n”

sa
u
„s
us
pe
nd

at
”
și
ca
re

av
ea
u
ce
l
pu

țin
un

an
im

al
te
st
at

po
zi
tiv

în
ac
ea
st
ă
pe
rio

ad
ă.

(h
)
D
at
e
pr
iv
in
d
an
ul

an
te
rio

r
în

pe
rio

ad
a
co
re
sp
un

ză
to
ar
e.

RO13.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/65



A
N
EX

A
III

D
A
TE

R
EF

ER
IT
O
A
R
E
LA

A
N
IM

A
LE

(u
n
ta
be
l
pe
r
bo

al
ă/
sp
ec
ie
)

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

D
at
a:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Bo
al
a
(a )
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ie

an
im

al
ă:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Pe
rio

ad
a
de

ra
po

rt
ar
e:


Ra
po

rt
in
te
rm

ed
ia
r


Ra
po

rt
ul

fin
al

Re
gi
un

e
(b
)

N
um

ăr
to
ta
l

de
an
im

al
e
(c )

N
um

ăr
de

an
im

al
e

(d
)
ca
re

ur
m
ea
ză

să
fie

te
st
at
e
în

ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui

N
um

ăr
de

an
im

al
e
(d
)

te
st
at
e
(d
)

N
um

ăr
de

an
im

al
e

te
st
at
e
in
di
vi
du
al
(e )

N
um

ăr
de

an
im

al
e
po

zi
tiv
e

Sa
cr
ifi
ca
re

IN
D
IC
A
TO

RI

N
um

ăr
de

an
im

al
e

po
zi
tiv
e
sa
cr
ifi
ca
te

sa
u

eu
ta
na
si
at
e

N
um

ăr
to
ta
l
de

an
im

al
e
sa
cr
ifi
ca
te
(f )

%
de

ac
op

er
ire

la
ni
ve
lu
l
an
im

al
el
or

%
an
im

al
e
po

zi
tiv
e

Pr
ev
al
en
ță

an
im

al
ă

1
2

3
4

5
6

7
8

9
=
(4
/3
)×

10
0

10
=
(6
/4
)×

10
0

To
ta
l

To
ta
l
–
1
(g )

(a )
Bo

al
ă
și
sp
ec
ie

an
im

al
ă,

du
pă

ca
z.

(b
)
R
eg
iu
ne
,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

ită
în

pr
og
ra
m
ul

de
er
ad
ic
ar
e
ap
ro
ba
t
al

st
at
ul
ui

m
em

br
u.

(c )
N
um

ăr
to
ta
l
de

an
im

al
e
pr
ez
en
te

în
re
gi
un

e,
in
cl
us
iv

ef
ec
tiv
el
e
el
ig
ib
ile

și
ne
el
ig
ib
ile

pe
nt
ru

pr
og
ra
m
.

(d )
In
cl
ud
e
an
im

al
el
e
te
st
at
e
in
di
vi
du
al

sa
u
pe

eș
an
tio

an
e
co
le
ct
iv
e.

(e )
N
u
cu
pr
in
de

de
câ
t
an
im

al
el
e
te
st
at
e
in
di
vi
du
al
;
nu

cu
pr
in
de

an
im

al
el
e
te
st
at
e
pe

eș
an
tio

an
e
co
le
ct
iv
e
(d
e
ex
em

pl
u,

te
st
e
pe

ci
st
er
ne

de
la
pt
e)
.

(f )
Cu

pr
in
de

to
at
e
an
im

al
el
e
po

zi
tiv
e
sa
cr
ifi
ca
te

și
an
im

al
el
e
ne
ga
tiv
e
sa
cr
ifi
ca
te

în
ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui
.

(g )
D
at
e
pr
iv
in
d
an
ul

an
te
rio

r
în

pe
rio

ad
a
co
re
sp
un

ză
to
ar
e.

ROL 335/66 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2008



A
N
EX

A
IV

D
A
TE

R
EF

ER
IT
O
A
R
E
LA

PR
O
G
R
A
M
EL

E
D
E
V
A
C
C
IN

A
R
E

(u
n
ta
be
l
pe
r
bo

al
ă/
sp
ec
ie
)

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

D
at
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Bo
al
a
(a )
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ia
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Pe
rio

ad
a
de

ra
po

rt
ar
e:


Ra
po

rt
in
te
rm

ed
ia
r


Ra
po

rt
ul

fin
al

Re
gi
un

e
(b
)

N
um

ăr
to
ta
l

de
ef
ec
tiv
e
(c )

N
um

ăr
to
ta
l

de
an
im

al
e

In
fo
rm

aț
ii
re
fe
rit
oa
re

la
pr
og
ra
m
ul

de
va
cc
in
ar
e
a
an
im

al
el
or

tin
er
e

In
fo
rm

aț
ii
re
fe
rit
oa
re

la
pr
og
ra
m
ul

de
va
cc
in
ar
e
în

m
as
ă

N
um

ăr
de

ef
ec
tiv
e

ca
re

fa
c
ob

ie
ct
ul

un
ui

pr
og
ra
m

de
va
cc
in
ar
e

N
um

ăr
de

ef
ec
tiv
e

va
cc
in
at
e

N
um

ăr
de

an
im

al
e

va
cc
in
at
e

N
um

ăr
de

do
ze

de
va
cc
in

ad
m
in
is
tr
at
e

N
um

ăr
de

ef
ec
tiv
e

ca
re

fa
c
ob

ie
ct
ul

un
ui

pr
og
ra
m

de
va
cc
in
ar
e

N
um

ăr
de

ef
ec
tiv
e

va
cc
in
at
e

N
um

ăr
de

ad
ul
ți
(d )

va
cc
in
aț
i

N
um

ăr
de

an
im

al
e

tin
er
e
(d )

va
cc
in
at
e

N
um

ăr
de

do
ze

de
va
cc
in

aa
dm

in
is
tr
at
e

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

To
ta
l

To
ta
l
–
1
(e )

(a )
Bo

al
ă
și
sp
ec
ie
,
du
pă

ca
z.

(b
)
R
eg
iu
ne
,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

ită
în

pr
og
ra
m
ul

de
er
ad
ic
ar
e
ap
ro
ba
t
al

st
at
ul
ui

m
em

br
u.

(c )
Ef
ec
tiv
e
sa
u
ex
pl
oa
ta
ții
,
du
pă

ca
z.

(d )
A
st
fe
l
cu
m

es
te

de
fin

it
în

pr
og
ra
m
.

(e )
D
at
e
pr
iv
in
d
an
ul

an
te
rio

r
în

pe
rio

ad
a
co
re
sp
un

ză
to
ar
e.

RO13.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/67



A
N
EX

A
V

D
A
TE

PR
IV
IN

D
ST

A
TU

TU
L
EF

EC
TI
V
EL

O
R

LA
FI
N
A
LU

L
PE

R
IO

A
D
EI

(u
n
ta
be
l
pe
r
bo

al
ă/
sp
ec
ie
)

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..

Bo
al
a
(a )
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..

D
at
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ia
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..

Re
gi
un

e
(b
)

St
at
ut
ul

ef
ec
tiv
el
or

și
al

an
im

al
el
or

în
ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui
(c )

N
um

ăr
to
ta
l
de

ef
ec
tiv
e
și
de

an
im

al
e
di
n
ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui

N
ec
un

os
cu
t(

d )
N
u
es
te

in
de
m
n
și
ni
ci

of
ic
ia
l
in
de
m
n

In
de
m
n
sa
u
of
ic
ia
l
in
de
m
n,

su
sp
en
da
t(

g )
In
de
m
n
(h
)

O
fic
ia
l
in
de
m
n
(i )

U
lti
m
ul

co
nt
ro
l
po

zi
tiv

(e )
U
lti
m
ul

co
nt
ro
l
ne
ga
tiv

(f )

Ef
ec
tiv
e

A
ni
m
al
e
(j )

Ef
ec
tiv
e

A
ni
m
al
e
(j )

Ef
ec
tiv
e

A
ni
m
al
e
(j )

Ef
ec
tiv
e

A
ni
m
al
e
(j )

Ef
ec
tiv
e

A
ni
m
al
e
(j )

Ef
ec
tiv
e

A
ni
m
al
e
(j )

Ef
ec
tiv
e

A
ni
m
al
e
(j )

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15

To
ta
l

To
ta
l
–
1
(k )

(a )
Bo

al
ă
și
sp
ec
ie
,
du
pă

ca
z.

(b
)
R
eg
iu
ne
,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

ită
în

pr
og
ra
m
ul

de
er
ad
ic
ar
e
ap
ro
ba
t
al

st
at
ul
ui

m
em

br
u.

(c )
La

sf
âr
și
tu
l
pe
rio

ad
ei

de
ra
po

rt
ar
e.

(d )
N
ec
un

os
cu
t:
nu

ex
is
tă

re
zu
lta
te

di
sp
on

ib
ile

di
n
co
nt
ro
al
el
e
pr
ec
ed
en
te
.

(e )
N
u
es
te

in
de
m
n
și
ul
tim

ul
co
nt
ro
l
es
te

po
zi
tiv
:
ef
ec
tiv
ul

a
fo
st

co
nt
ro
la
t
și
a
da
t
ce
l
pu

țin
o
da
tă

un
re
zu
lta
t
po

zi
tiv

la
ul
tim

ul
co
nt
ro
l.

(f )
N
u
es
te

in
de
m
n
și
ul
tim

ul
co
nt
ro
l
es
te

ne
ga
tiv
:
ef
ec
tiv
ul

a
fo
st

co
nt
ro
la
t
și
a
da
t
re
zu
lta
te

ne
ga
tiv
e
la

ul
tim

ul
co
nt
ro
l,
da
r
nu

es
te

„in
de
m
n”

și
ni
ci

„o
fic
ia
l
in
de
m
n”
.

(g )
Su
sp
en
da
t
în

co
nf
or
m
ita
te

cu
le
gi
sl
aț
ia

co
m
un

ita
ră

ap
lic
ab
ilă

bo
lii

re
sp
ec
tiv
e
la

sf
âr
și
tu
l
pe
rio

ad
ei

re
sp
ec
tiv
e.

(h
)
Ef
ec
tiv

in
de
m
n,

în
co
nf
or
m
ita
te

cu
le
gi
sl
aț
ia

co
m
un

ita
ră

pe
nt
ru

bo
al
a
re
sp
ec
tiv
ă.

(i )
Ef
ec
tiv

of
ic
ia
l
in
de
m
n,

în
co
nf
or
m
ita
te

cu
le
gi
sl
aț
ia

co
m
un

ita
ră

pe
nt
ru

bo
al
a
re
sp
ec
tiv
ă.

(j )
In
cl
ud
e
an
im

al
el
e
lu
at
e
în

co
ns
id
er
ar
e
în

ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui

în
ef
ec
tiv
e
ca
re

au
st
at
ut
ul

vi
za
t
(c
ol
oa
na

di
n
st
ân
ga
).

(k )
To

ta
lu
l
an
ul
ui

an
te
rio

r
în

pe
rio

ad
a
de

ra
po

rt
ar
e
co
re
sp
un

ză
to
ar
e.

ROL 335/68 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2008



A
N
EX

A
V
.A

D
A
TE

PR
IV
IN

D
SA

LM
O
N
EL

LA

—
Ra
po

rt
te
hn

ic
in
te
rm

ed
ia
r

—
Ra
po

rt
te
hn

ic
fin

al

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

D
at
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..

Se
ro
tip

ur
i
de

Sa
lm
on
ell
a
(a )
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Sp
ec
ie

an
im

al
ă:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Re
gi
un

e
(h
):

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Pe
rio

ad
a
de

ra
po

rt
ar
e:


Ra
po

rt
in
te
rm

ed
ia
r


Ra
po

rt
ul

fin
al

Ti
p
de

ef
ec
tiv

(b
)

N
um

ăr
to
ta
l

de
ef
ec
tiv
e
(c )

N
um

ăr
to
ta
l

de
an
im

al
e

N
um

ăr
to
ta
l

de
ef
ec
tiv
e

di
n
ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui

N
um

ăr
to
ta
l

de
an
im

al
e

di
n
ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui

N
um

ăr
de

ef
ec
tiv
e

co
nt
ro
la
te
(d )

N
um

ăr
de

ef
ec
tiv
e

po
zi
tiv
e
(e )

N
um

ăr
de

ef
ec
tiv
e
sa
cr
ifi
ca
te

în
to
ta
lit
at
e

N
um

ăr
to
ta
l
de

an
im

al
e

sa
cr
ifi
ca
te

sa
u
di
st
ru
se

Ca
nt
ita
te
a
de

ou
ă
di
st
ru
se

(n
um

ăr
sa
u
kg
)

Ca
nt
ita
te

de
ou

ă
tr
an
s

fo
rm

at
e
în

pr
od
us
e
di
n
ou

ă
(n
um

ăr
sa
u
kg
)

Se
ro
tip

ur
i

vi
za
te

în
pr
og
ra
m
ul

de
co
nt
ro
l(

f )

A
lte

se
ro


tip
ur
i(

g )

Se
ro
tip

ur
i

vi
za
te

în
pr
og
ra
m
ul

de
co
nt
ro
l(

f )

A
lte

se
ro


tip
ur
i(

g )

Se
ro
tip

ur
i

vi
za
te

în
pr
og
ra
m
ul

de
co
nt
ro
l(

f )

A
lte

se
ro


tip
ur
i(

g )

Se
ro
tip

ur
i

vi
za
te

în
pr
og
ra
m
ul

de
co
nt
ro
l(

f )

A
lte

se
ro


tip
ur
i(

g )

Se
ro
tip

ur
i

vi
za
te

în
pr
og
ra
m
ul

de
co
nt
ro
l(

f )

A
lte

se
ro


tip
ur
i(

g )

(a )
A

se
pr
ec
iz
a
se
ro
tip

ur
ile

ac
op

er
ite

de
pr
og
ra
m
el
e
de

co
nt
ro
l,
de

ex
em

pl
u
S.

En
te
rit
id
is,

S.
Ty
ph
im
ur
iu
m
,
al
te

se
ro
tip

ur
i
(a

se
pr
ec
iz
a)
.

(b
)
D
e
ex
em

pl
u,

ef
ec
tiv
e
de

re
pr
od
uc
ție

(c
re
sc
ăt
or
ie
,e
fe
ct
iv
e
ad
ul
te
),
ef
ec
tiv
e
pe
nt
ru

pr
od
uc
ție
,e
fe
ct
iv
e
de

gă
in
io

uă
to
ar
e,
ef
ec
tiv
el
e
de

ca
rn
e,
cu
rc
an
id

e
re
pr
od
uc
ție
,c
ur
ca
ni

de
ca
rn
e,
po

rc
id

e
re
pr
od
uc
ție
,p

or
ci
pe
nt
ru

sa
cr
ifi
ca
re

et
c.
Ef
ec
tiv
e,

du
pă

ca
z.

(c )
N
um

ăr
to
ta
l
de

ef
ec
tiv
e
pr
ez
en
te

în
re
gi
un

e,
in
cl
us
iv

ef
ec
tiv
el
e
el
ig
ib
ile

și
ne
el
ig
ib
ile

pe
nt
ru

pr
og
ra
m
.

(d )
Pr
in

co
nt
ro
ls
e
în
țe
le
ge

re
al
iz
ar
ea

un
ui

te
st
la
ni
ve
lu
le
fe
ct
iv
ul
ui

în
ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui
,p

en
tr
u
a
de
te
ct
a
pr
ez
en
ța

sa
lm

on
el
ei
zo
on

ot
ic
e.
În

ac
ea
st
ă
co
lo
an
ă,
fie
ca
re

ef
ec
tiv

nu
ar

tr
eb
ui

lu
at

în
co
ns
id
er
ar
e
de
câ
t
o
si
ng
ur
ă
da
tă
,c
hi
ar

în
ca
zu
l

în
ca
re

a
fă
cu
t
ob

ie
ct
ul

m
ai

m
ul
to
r
co
nt
ro
al
e.

(e )
În

ca
zu
l
în

ca
re

un
ef
ec
tiv

a
fă
cu
t
ob

ie
ct
ul

m
ai

m
ul
to
r
co
nt
ro
al
e,

în
co
nf
or
m
ita
te

cu
no

ta
(d
),
fie
ca
re

eș
an
tio

n
po

zi
tiv

ar
tr
eb
ui

lu
at

în
co
ns
id
er
ar
e
do
ar

o
si
ng
ur
ă
da
tă
.

(f )
Sa
lm
on
ell
a
En
te
rit
id
is
sa
u
Sa
lm
on
ell
a
Ty
ph
im
ur
iu
m
,
Sa
lm
on
ell
a
H
ad
ar
,
Sa
lm
on
ell
a
V
irc
ho

w
,
Sa
lm
on
ell
a
In
fa
nt
is
sa
u
or
ic
e
se
ro
tip

ur
i
vi
za
te

în
pr
og
ra
m
el
e
de

co
nt
ro
l.

(g )
Se
ro
tip

ur
i
de

Sa
lm
on
ell
a,

al
te
le

de
câ
t
ce
le

sp
ec
ifi
ca
te

și
vi
za
te

în
pr
og
ra
m
ul

de
co
nt
ro
l.

(h
)
R
eg
iu
ne

sa
u
ța
ră
,
du
pă

ca
z.

RO13.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/69



ANEXA VI

CERINȚE PENTRU RAPOARTELE FINALE

Stat membru: ..........................................................................................................................................................................................................

Data: ..........................................................................................................................................................................................................................

Boala/zoonoza (a): ................................................................................ Specie animală: ................................................................................

Conținutul minim al raportului (b):

1. Prezentarea datelor (anexa II, III, IV, V și Va, după caz)

2. Evaluarea din punct de vedere tehnic a situației:

2.1. Hărți epidemiologice pentru fiecare boală/infecție

2.2. Informații privind testul de diagnostic utilizat (tabelul A):

Tabelul A

Boala/specie Test (c) Tip de eșantion (d) Tip de test (e) Număr de teste efectuate

2.3. Date referitoare la infecție

Boala/specie Număr de efective infectate Număr de animale infectate

2.4. Motive de suspendare a statutului „indemn” sau „oficial indemn” pentru fiecare boală (tabelul B):

Tabelul B

Boala/specie Motiv (f) Număr de efective suspendate

2.5. Îndeplinirea obiectivelor și dificultăți tehnice

2.6. Informații epidemiologice suplimentare: informații privind anchetele epidemiologice, avorturi, leziuni constatate în
abator sau în timpul autopsiei, cazuri constatate la om etc.

3. Aspecte financiare:

3.1. Tabele completate din anexa VII

3.2. Bilanțul cheltuielilor efectuate în cadrul programului

3.3. Enumerarea detaliată a costurilor eligibile.

(a) Boală sau zoonoză și specie animală, după caz.
(b) Pentru programele privind salmonela zoonotică se iau în considerare doar punctele 1, 2.2, 2.3, 2.5, 2.6 și 3.
(c) A se indica: testul cutanat, RB, FC, iELISA, cELISA, izolare, PCR, analiza bacteriologică, altele (a se preciza).
(d) A se indica, după caz: ser sangvin, sânge, plasmă, lapte, cisterne de lapte, leziuni suspecte, fetus, materii fecale, ouă, păsări moarte,

meconiu, altele (a se preciza).
(e) A se indica: test de depistare, test de confirmare, test complementar, test de rutină, altele (a se preciza).
(f) A se indica motivul:

— rezultat non negativ la testul de diagnostic;
— nu îndeplinește frecvența testelor de rutină;
— introducerea în efectiv a unor animale cu status insuficient;
— boala este suspectată;
— altele (a se preciza).

ROL 335/70 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2008



A
N
EX

A
V
II

R
A
PO

R
T
FI
N
A
N
C
IA

R
IN

TE
R
M
ED

IA
R
/F
IN

A
L
Ș
I
C
ER

ER
E
D
E
PL

A
TĂ

(u
n
ta
be
l
pe
r
bo

al
ă/
zo
on

oz
ă/
sp
ec
ie
)

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

D
at
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Bo
al
a/
zo
on

oz
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ia
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Pe
rio

ad
a
de

ra
po

rt
ar
e:


Ra
po

rt
in
te
rm

ed
ia
r


Ra
po

rt
ul

fin
al

R
eg
iu
ne
a
(a )

A
cț
iu
ni

el
ig
ib
ile

pe
nt
ru

co
fin

an
ța
re
(b
)

D
es
pă
gu
bi
re
a

A
na
liz
e
de

la
bo

ra
to
r
sa
u
al
te

te
st
e
de

di
ag
no

st
ic

al
e
eș
an
tio

an
el
or

of
ic
ia
le

V
ac
ci
nu

ri
A
lte
le

(v
ă
ru
gă
m

să
pr
ec
iz
aț
i)

A
lte
le

(v
ă
ru
gă
m

să
pr
ec
iz
aț
i)

1
2

3
4

5
6

To
ta
l

(a )
Re
gi
un

e,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

ită
în

pr
og
ra
m
ul

de
er
ad
ic
ar
e
ap
ro
ba
t
al

st
at
ul
ui

m
em

br
u.

(b
)
A
ce
st
e
in
fo
rm

aț
ii
se

fu
rn
iz
ea
ză

în
m
on

ed
a
na
țio

na
lă
,
fă
ră

TV
A
.

Ce
rt
ifi
că
m

ur
m
ăt
oa
re
le
:

—
ch
el
tu
ie
lil
e
m
en
țio

na
te

su
nt

re
al
e,

ad
m
in
is
tr
at
e
cu

ex
ac
tit
at
e
și
el
ig
ib
ile

în
co
nf
or
m
ita
te

cu
di
sp
oz
iți
ile

D
ec
iz
ie
i/R

eg
ul
am

en
tu
lu
i
(C
E)

nr
.
…
/…

(a
se

pr
ec
iz
a
de
ci
zi
a
de

fin
an
ța
re

sp
ec
ifi
că
);

—
to
at
e
do
cu
m
en
te
le

ju
st
ifi
ca
tiv
e
re
fe
rit
oa
re

la
co
st
ur
ile

re
sp
ec
tiv
e
su
nt

di
sp
on

ib
ile

pe
nt
ru

co
nt
ro
l,
în

sp
ec
ia
l
pe
nt
ru

ju
st
ifi
ca
re
a
ni
ve
lu
lu
i
de

co
m
pe
ns
aț
ie

ac
or
da
t
pe
nt
ru

an
im

al
e;

—
nu

a
fo
st

so
lic
ita
tă

ni
ci
o
al
tă

co
nt
rib

uț
ie

co
m
un

ita
ră

pe
nt
ru

ac
es
t
pr
og
ra
m

și
to
at
e
ve
ni
tu
ril
e
re
zu
lta
te

di
n
op

er
aț
iu
ni
le

di
n
ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui

su
nt

de
cl
ar
at
e
C
om

is
ie
i;

—
pr
og
ra
m
ul

a
fo
st

ex
ec
ut
at

în
co
nf
or
m
ita
te

cu
le
gi
sl
aț
ia

co
m
un

ita
ră

re
le
va
nt
ă,

în
sp
ec
ia
l
cu

re
gu
lil
e
pr
iv
in
d
co
nc
ur
en
ța
,
ac
or
da
re
a
co
nt
ra
ct
el
or

pu
bl
ic
e
și
a
aj
ut
or
ul
ui

de
st
at
;

—
se

ap
lic
ă
pr
oc
ed
ur
ile

de
co
nt
ro
l,
în

sp
ec
ia
l
pe
nt
ru

a
ve
rif
ic
a
ex
ac
tit
at
ea

su
m
el
or

de
cl
ar
at
e,

în
sc
op

ul
de

a
pr
ev
en
i,
de
te
ct
a
și
co
re
ct
a
ne
re
gu
lil
e.

D
at
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

N
um

el
e
și
se
m
nă
tu
ra

di
re
ct
or
ul
ui

op
er
at
iv
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

RO13.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/71



A
N
EX

A
V
II.
A

A
N
EX

A
LA

R
A
PO

R
TU

L
FI
N
A
N
C
IA

R
FI
N
A
L
PE

N
TR

U
PR

O
G
R
A
M
EL

E
R
EF

ER
IT
O
A
R
E
LA

PO
R
C
IN

E

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Pe
rio

ad
a
de

re
fe
rin

ță
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ia
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Bo
al
a
au
je
sz
ky

,p
es
ta

po
rc
in
ă
cl
as
ic
ă,

pe
st
a
po

rc
in
ă
af
ri
ca
nă
,b

oa
la

ve
zi
cu
lo
as
ă
a
po

rc
ul
ui

(1
)

Re
gi
un

ea
(2
)

A
cț
iu
ni

el
ig
ib
ile

pe
nt
ru

co
fin

an
ța
re
(3
)

A
na
liz
e
de

la
bo

ra
to
r
și
al
te

te
st
e
de

di
ag
no

st
ic

V
ac
ci
na
re

N
um

ăr
ul

te
st
el
or

sa
u
al

an
al
iz
el
or

de
la
bo

ra
to
r

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
te
st
ul
ui

sa
u
al

an
al
iz
el
or
)

C
os
tu
l
te
st
el
or

sa
u
al

an
al
iz
el
or

de
la
bo

ra
to
r

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
te
st
ul
ui

sa
u
al

an
al
iz
el
or
)

N
um

ăr
ul

do
ze
lo
r
de

va
cc
in

și
al

m
om

el
ilo
r

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
de

va
cc
in
)

Co
st
ul

do
ze
lo
r
de

va
cc
in

și
al

m
om

el
ilo
r

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
de

va
cc
in
)

Co
st
ul

de
di
st
rib

uț
ie
:

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
de

di
st
rib

uț
ie
)

EL
IS
A

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

EL
IS
A

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

To
ta
l

0
0

0
0,
00

0,
00

0,
00

0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

(1
)
U
n
pr
og
ra
m

pe
r
ta
be
l.
V
ă
ru
gă
m

să
pă
st
ra
ți
do
ar

pr
og
ra
m
ul

în
ca
uz
ă
și
să

șt
er
ge
ți
re
st
ul

pr
og
ra
m
el
or
.

(2
)
R
eg
iu
ne
,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

ită
în

pr
og
ra
m
ul

de
er
ad
ic
ar
e
ap
ro
ba
t
al

st
at
ul
ui

m
em

br
u.

(3
)
A
ce
st
e
in
fo
rm

aț
ii
se

fu
rn
iz
ea
ză

în
m
on

ed
a
na
țio

na
lă
,
fă
ră

TV
A
.

ROL 335/72 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2008



A
N
EX

A
V
II.
B

A
N
EX

A
LA

R
A
PO

R
TU

L
FI
N
A
N
C
IA

R
FI
N
A
L
PE

N
TR

U
PR

O
G
R
A
M
EL

E
R
EF

ER
IT
O
A
R
E
LA

FE
BR

A
C
A
TA

R
A
LĂ

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Pe
rio

ad
a
de

re
fe
rin

ță
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ia
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Fe
br
a
ca
ta
ra
lă

R
eg
iu
ne
a
(1
)

A
cț
iu
ni

el
ig
ib
ile

pe
nt
ru

co
fin

an
ța
re
(2
)

A
na
liz
e
de

la
bo

ra
to
r
și
al
te

te
st
e
de

di
ag
no

st
ic

V
ac
ci
na
re

A
lte

m
ăs
ur
i

N
um

ăr
ul

te
st
el
or

sa
u
al

an
al
iz
el
or

de
la
bo

ra
to
r

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
te
st
ul
ui

sa
u
al

an
al
iz
el
or
)

C
os
tu
l
te
st
el
or

sa
u
al

an
al
iz
el
or

de
la
bo

ra
to
r

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
te
st
ul
ui

sa
u
al

an
al
iz
el
or
)

N
um

ăr
ul

do
ze
lo
r
de

va
cc
in

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
de

va
cc
in
)

Co
st
ul

do
ze
lo
r
de

va
cc
in

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
de

va
cc
in
)

N
at
ur
a
m
ăs
ur
ilo
r

(v
ă
ru
gă
m

pr
ec
iz
aț
i)

Co
st
ul

m
ăs
ur
ilo
r

(v
ă
ru
gă
m

pr
ec
iz
aț
i)

EL
IS
A

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

EL
IS
A

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

Ca
pc
an
e

A
lte
le

Ca
pc
an
e

A
lte
le

To
ta
l

0
0

0
0,
00

0,
00

0,
00

0
0

0
0,
00

0,
00

0,
00

0
0

0,
00

0,
00

(1
)
R
eg
iu
ne
,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

ită
în

pr
og
ra
m
ul

de
er
ad
ic
ar
e
ap
ro
ba
t
al

st
at
ul
ui

m
em

br
u.

(2
)
A
ce
st
e
in
fo
rm

aț
ii
se

fu
rn
iz
ea
ză

în
m
on

ed
a
na
țio

na
lă
,
fă
ră

TV
A
.

RO13.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/73



A
N
EX

A
V
II.
C

PA
RT

EA
1

A
N
EX

A
LA

R
A
PO

R
TU

L
FI
N
A
N
C
IA

R
FI
N
A
L
PE

N
TR

U
PR

O
G
R
A
M
EL

E
R
EF

ER
IT
O
A
R
E
LA

BO
V
IN

E

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Pe
rio

ad
a
de

re
fe
rin

ță
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ia
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Br
uc
el
oz

a
bo

vi
nă

–
Tu

be
rc
ul
oz

a
bo

vi
nă

–
Le
uc
oz

a
en

zo
ot
ic
ă
bo

vi
nă

(1
)

Re
gi
un

ea
(2
)

A
cț
iu
ni

el
ig
ib
ile

pe
nt
ru

co
fin

an
ța
re
(3
)

Co
m
pe
ns
ar
ea

N
um

ăr
de

an
im

al
e
ca
re

au
fă
cu
t
ob

ie
ct
ul

un
ei

co
m
pe
ns
aț
ii

Co
st
ul

to
ta
la
la
ni
m
al
el
or

ca
re

au
fă
cu
t
ob

ie
ct
ul

un
ei

co
m
pe
ns
aț
ii

Co
st
ul

an
im

al
el
or

ca
re

au
fă
cu
t
ob

ie
ct
ul

un
ei

co
m
pe
ns
aț
ii
în

te
rm

en
de

90
de

zi
le

lu
cr
ăt
oa
re

Co
st
ul

an
im

al
el
or

ca
re

au
fă
cu
t
ob

ie
ct
ul

un
ei

co
m
pe
ns
aț
ii
în

te
rm

en
de

91
și
12

0
de

zi
le

lu
cr
ăt
oa
re

Co
st
ul

an
im

al
el
or

ca
re

au
fă
cu
t
ob

ie
ct
ul

un
ei

co
m
pe
ns
aț
ii
în

te
rm

en
de

12
1
și
15

0
de

zi
le

lu
cr
ăt
oa
re

Co
st
ul

an
im

al
el
or

ca
re

au
fă
cu
t
ob

ie
ct
ul

un
ei

co
m
pe
ns
aț
ii
în

te
rm

en
de

15
1
și
18

0
de

zi
le

lu
cr
ăt
oa
re

Co
st
ul

an
im

al
el
or

ca
re

au
fă
cu
t
ob

ie
ct
ul

un
ei

co
m
pe
ns
aț
ii
în

te
rm

en
de

18
1
și
21

0
zi
le

lu
cr
ăt
oa
re

Su
m
a
pr
im

ită
pe
nt
ru

el
im

in
ar
ea

an
im

al
el
or

m
oa
rt
e
(d
oa
r
pe
nt
ru

BB
și
BT

)

To
ta
l

0
0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

(1
)
U
n
pr
og
ra
m

pe
r
ta
be
l.
V
ă
ru
gă
m

să
pă
st
ra
ți
do
ar

pr
og
ra
m
ul

în
ca
uz
ă
și
să

șt
er
ge
ți
re
st
ul

pr
og
ra
m
el
or
.

(2
)
R
eg
iu
ne
,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

ită
în

pr
og
ra
m
ul

de
er
ad
ic
ar
e
ap
ro
ba
t
al

st
at
ul
ui

m
em

br
u.

(3
)
A
ce
st
e
in
fo
rm

aț
ii
se

fu
rn
iz
ea
ză

în
m
on

ed
a
na
țio

na
lă
,
fă
ră

TV
A
.

ROL 335/74 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2008



PA
RT

EA
2

A
N
EX

A
LA

R
A
PO

R
TU

L
FI
N
A
N
C
IA

R
FI
N
A
L
PE

N
TR

U
PR

O
G
R
A
M
EL

E
R
EF

ER
IT
O
A
R
E
LA

BO
V
IN

E

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Pe
rio

ad
a
de

re
fe
rin

ță
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ia
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Br
uc
el
oz

a
bo

vi
nă

–
Tu

be
rc
ul
oz

a
bo

vi
nă

–
Le
uc
oz

a
en

zo
ot
ic
ă
bo

vi
nă

(1
)

R
eg
iu
ne
a
(2
)

A
cț
iu
ni

el
ig
ib
ile

pe
nt
ru

co
fin

an
ța
re
(3
)

A
na
liz
e
de

la
bo

ra
to
r
și
al
te

te
st
e
de

di
ag
no

st
ic

V
ac
ci
na
re

N
um

ăr
ul

te
st
el
or

sa
u
al

an
al
iz
el
or

de
la
bo

ra
to
r

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
te
st
ul
ui

sa
u
al

an
al
iz
el
or
)

Co
st
ul

te
st
el
or

sa
u
al

an
al
iz
el
or

de
la
bo

ra
to
r

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
te
st
ul
ui

sa
u
al

an
al
iz
el
or
)

N
um

ăr
ul

do
ze
lo
r
de

va
cc
in

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
va
cc
in
ul
ui
)

Co
st
ul

do
ze
lo
r
de

va
cc
in

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
va
cc
in
ul
ui
)

EL
IS
A

Ro
se

Be
ng
al
e

Te
st

de
fix
ar
e
a

co
m
pl
e

m
en
tu
lu
i

Te
st

cu
ta
na
t

la
tu
be
r

cu
lin
a

A
.G
.I.
D
.

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

EL
IS
A

Ro
se

Be
ng
al
e

Te
st

de
fix
ar
e
a

co
m
pl
e

m
en
tu
lu
i

Te
st

cu
ta
na
t
la

tu
be
rc
ul
in
a

A
.G
.I.
D
.

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

To
ta
l

0
0

0
0

0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0
0

0,
00

0,
00

(1
)
U
n
pr
og
ra
m

pe
r
ta
be
l.
V
ă
ru
gă
m

să
pă
st
ra
ți
do
ar

pr
og
ra
m
ul

în
ca
uz
ă
și
să

șt
er
ge
ți
re
st
ul

pr
og
ra
m
el
or
.

(2
)
R
eg
iu
ne
,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

ită
în

pr
og
ra
m
ul

de
er
ad
ic
ar
e
ap
ro
ba
t
al

st
at
ul
ui

m
em

br
u.

(3
)
A
ce
st
e
in
fo
rm

aț
ii
se

fu
rn
iz
ea
ză

în
m
on

ed
a
na
țio

na
lă
,
fă
ră

TV
A
.

RO13.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/75



A
N
EX

A
V
II.
D

PA
RT

EA
1

A
N
EX

A
LA

R
A
PO

R
TU

L
FI
N
A
N
C
IA

R
FI
N
A
L
PE

N
TR

U
PR

O
G
R
A
M
EL

E
R
EF

ER
IT
O
A
R
E
LA

B.
M
EL

IT
EN

SI
S

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Pe
rio

ad
a
de

re
fe
rin

ță
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ia
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Br
uc
el
oz

a
ov

in
ă
și

ca
pr
in
ă

Re
gi
un

ea
(1
)

A
cț
iu
ni

el
ig
ib
ile

pe
nt
ru

co
fin

an
ța
re
(2
)

Co
m
pe
ns
ar
ea

N
um

ăr
de

an
im

al
e
pe

sp
ec
ii

C
os
tu
l
an
im

al
el
or

pe
sp
ec
ii

Co
st
ul

to
ta
l
al

an
im

al
el
or

ca
re

au
fă
cu
t
ob

ie
ct
ul

un
ei

co
m
pe
ns
aț
ii

Co
st
ul

an
im

al
el
or

ca
re

fa
c
ob

ie
ct
ul

un
ei

co
m
pe
ns
aț
ii
în

te
rm

en
de

90
de

zi
le

lu
cr
ăt
oa
re

Co
st
ul

an
im

al
el
or

ca
re

fa
c
ob

ie
ct
ul

un
ei

co
m
pe
ns
aț
ii
în

te
rm

en
de

91
și

12
0
de

zi
le

lu
cr
ăt
oa
re

Co
st
ul

an
im

al
el
or

ca
re

fa
c
ob

ie
ct
ul

un
ei

co
m
pe
ns
aț
ii
în

te
rm

en
de

12
1
și

15
0
de

zi
le

lu
cr
ăt
oa
re

Co
st
ul

an
im

al
el
or

ca
re

fa
c
ob

ie
ct
ul

un
ei

co
m
pe
ns
aț
ii
în

te
rm

en
de

15
1
și

18
0
de

zi
le

lu
cr
ăt
oa
re

Co
st
ul

an
im

al
el
or

ca
re

fa
c
ob

ie
ct
ul

un
ei

co
m
pe
ns
aț
ii
în

te
rm

en
de

18
1
și

21
0
zi
le

lu
cr
ăt
oa
re

O
vi
ne

C
ap
rin

e
O
vi
ne

Ca
pr
in
e

To
ta
l

0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

(1
)
R
eg
iu
ne
,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

ită
în

pr
og
ra
m
ul

de
er
ad
ic
ar
e
ap
ro
ba
t
al

st
at
ul
ui

m
em

br
u.

(2
)
A
ce
st
e
in
fo
rm

aț
ii
se

fu
rn
iz
ea
ză

în
m
on

ed
a
na
țio

na
lă
,
fă
ră

TV
A
.

ROL 335/76 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2008



PA
RT

EA
2

A
N
EX

A
LA

R
A
PO

R
TU

L
FI
N
A
N
C
IA

R
FI
N
A
L
PE

N
TR

U
PR

O
G
R
A
M
EL

E
R
EF

ER
IT
O
A
R
E
LA

M
EL

IT
EN

SI
S

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Pe
rio

ad
a
de

re
fe
rin

ță
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ia
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Br
uc
el
oz

a
ov

in
ă
și

ca
pr
in
ă

Re
gi
un

ea
(1
)

A
cț
iu
ni

el
ig
ib
ile

pe
nt
ru

co
fin

an
ța
re
(2
)

A
na
liz
e
de

la
bo

ra
to
r
și
al
te

te
st
e
de

di
ag
no

st
ic

V
ac
ci
na
re

N
um

ăr
ul

te
st
el
or

sa
u
al

an
al
iz
el
or

de
la
bo

ra
to
r

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
te
st
ul
ui

sa
u
al

an
al
iz
el
or
)

Co
st
ul

te
st
el
or

sa
u
al

an
al
iz
el
or

de
la
bo

ra
to
r

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
te
st
ul
ui

sa
u
al

an
al
iz
el
or
)

N
um

ăr
ul

do
ze
lo
r
de

va
cc
in

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
va
cc
in
ul
ui
)

Co
st
ul

do
ze
lo
r
de

va
cc
in

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
de

va
cc
in
)

R
os
e
Be
ng
al
e

Te
st

de
fix
ar
e
a

co
m
pl
em

en
tu
lu
i

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

Ro
se

Be
ng
al
e

Te
st

de
fix
ar
e
a

co
m
pl
em

en
tu
lu
i

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

To
ta
l

0
0

0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0
0

0,
00

0,
00

(1
)
R
eg
iu
ne
,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

ită
în

pr
og
ra
m
ul

de
er
ad
ic
ar
e
ap
ro
ba
t
al

st
at
ul
ui

m
em

br
u.

(2
)
A
ce
st
e
in
fo
rm

aț
ii
se

fu
rn
iz
ea
ză

în
m
on

ed
a
na
țio

na
lă
,
fă
ră

TV
A
.

RO13.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/77



A
N
EX

A
V
II.
E

A
N
EX

A
LA

R
A
PO

R
TU

L
FI
N
A
N
C
IA

R
FI
N
A
L
PE

N
TR

U
PR

O
G
R
A
M
EL

E
R
EF

ER
IT
O
A
R
E
LA

R
A
BI
E

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Pe
rio

ad
a
de

re
fe
rin

ță
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ia
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

R
ab
ie

Re
gi
un

ea
(1
)

A
cț
iu
ni

el
ig
ib
ile

pe
nt
ru

co
fin

an
ța
re
(2
)

V
ac
ci
na
re

N
um

ăr
ul

do
ze
lo
r
de

va
cc
in

și
al

m
om

el
ilo
r

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
de

va
cc
in
)

Co
st
ul

do
ze
lo
r
de

va
cc
in

și
al

m
om

el
ilo
r

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
de

va
cc
in
)

Co
st
ul

de
di
st
rib

uț
ie

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
de

di
st
rib

uț
ie
)

To
ta
l

0
0

0
0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

(1
)
R
eg
iu
ne
,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

ită
în

pr
og
ra
m
ul

de
er
ad
ic
ar
e
ap
ro
ba
t
al

st
at
ul
ui

m
em

br
u.

(2
)
A
ce
st
e
in
fo
rm

aț
ii
se

fu
rn
iz
ea
ză

în
m
on

ed
a
na
țio

na
lă
,
fă
ră

TV
A
.

ROL 335/78 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2008



A
N
EX

A
V
II.
F

PA
RT

EA
1

A
N
EX

A
LA

R
A
PO

R
TU

L
FI
N
A
N
C
IA

R
FI
N
A
L
PE

N
TR

U
PR

O
G
R
A
M
EL

E
R
EF

ER
IT
O
A
R
E
LA

SA
LM

O
N
EL

LA

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Pe
rio

ad
a
de

re
fe
rin

ță
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ia
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Sa
lm

on
el
la

Re
gi
un

ea
(1
)

A
cț
iu
ni

el
ig
ib
ile

pe
nt
ru

co
fin

an
ța
re
(2
)

Co
m
pe
ns
ar
ea

N
um

ăr
ul

de
an
im

al
e
și
ou

ă
pe

tr
an
șă

de
co
m
pe
ns
ar
e

Co
st
ul

an
im

al
el
or

și
al

ou
ăl
or

pe
tr
an
șă

de
co
m
pe
ns
ar
e

Co
m
pe
ns
a

ție
ac
or
da
tă

în
te
rm

en
de

90
de

zi
le

ca
le
nd

a
ris
tic
e

Co
m
pe
n

sa
ție

ac
or
da
tă

în
te
rm

en
de

91
și

12
0
de

zi
le

ca
le
nd

a
ris
tic
e

Co
m
pe
ns
aț
ie

ac
or
da
tă

în
te
rm

en
de

12
1
și
15

0
de

zi
le

ca
le
nd

a
ris
tic
e

Co
m
pe
ns
aț
ie

ac
or
da
tă

în
te
rm

en
de

15
1
și
18

0
de

zi
le

ca
le
n

da
ris
tic
e

Co
m
pe
ns
aț
ie

ac
or
da
tă

în
te
rm

en
de

18
1
și
21

0
zi
le

ca
le
nd

a
ris
tic
e

Su
m
a
to
ta
lă
a

co
m
pe
ns
ăr
ii

A
ni
m
al
e

di
st
ru
se

(3
)

A
ni
m
al
e

su
pu

se
un

ui
tr
at
am

en
t

te
rm

ic
(3
)

O
uă

de
st
in
at
e

in
cu
ba
ție
i,

in
cu
ba
te

O
uă

de
st
in
at
e

in
cu
ba
ție
i,

ne
in
cu
ba
te
,

di
st
ru
se

O
uă

de
st
in
at
e

in
cu
ba
ție
i,

ne
in
cu
ba
te
,

su
pu

se
un

ui
tr
at
am

en
t

te
rm

ic

A
ni
m
al
e

di
st
ru
se

(3
)

A
ni
m
al
e

su
pu

se
un

ui
tr
at
am

en
t

te
rm

ic
(3
)

O
uă

de
st
in
at
e

in
cu
ba
ție
i,

in
cu
ba
te

O
uă

de
st
in
at
e

in
cu
ba
ție
i,

ne
in
cu
ba
te
,

di
st
ru
se

O
uă

de
st
in
at
e

in
cu
ba
ție
i,

ne
in


cu
ba
te
,

su
pu

se
un

ui
tr
at
am

en
t

te
rm

ic

To
ta
l

0
0

0
0

0
0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0
0

0,
00

0,
00

(1
)
R
eg
iu
ne
,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

ită
în

pr
og
ra
m
ul

de
er
ad
ic
ar
e
ap
ro
ba
t
al

st
at
ul
ui

m
em

br
u.

(2
)
A
ce
st
e
in
fo
rm

aț
ii
se

fu
rn
iz
ea
ză

în
m
on

ed
a
na
țio

na
lă
,
fă
ră

TV
A
.

(3
)
V
ă
ru
gă
m

să
pr
ec
iz
aț
i
sp
ec
ia

an
im

al
ă
și
ca
te
go
ria
,
de

ex
em

pl
u
re
pr
od
uc
ăt
oa
re
,
gă
in
i
pe
nt
ru

ou
ă,

gă
in
i
de

ca
rn
e,

cu
rc
an
i
de

re
pr
od
uc
ție
,
po

rc
i
de

re
pr
od
uc
ție
,
po

rc
i
pe
nt
ru

sa
cr
ifi
ca
re

et
c.

RO13.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/79



PA
RT

EA
2

A
N
EX

A
LA

R
A
PO

R
TU

L
FI
N
A
N
C
IA

R
FI
N
A
L
PE

N
TR

U
SA

LM
O
N
EL

LA

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Pe
rio

ad
a
de

re
fe
rin

ță
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ia
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Sa
lm

on
el
la

Re
gi
un

ea
(1
)

A
cț
iu
ni

el
ig
ib
ile

pe
nt
ru

co
fin

an
ța
re
(2
)

A
na
liz
e
de

la
bo

ra
to
r
și
al
te

te
st
e
de

di
ag
no

st
ic

V
ac
ci
na
re

N
um

ăr
de

te
st
e
ba
ct
er
io
lo
gi
ce

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
de

te
st
)

Co
st
ul

te
st
el
or

ba
ct
er
io
lo
gi
ce

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
de

te
st
)

N
um

ăr
ul

do
ze
lo
r
de

va
cc
in

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
va
cc
in
ul
ui
)

Co
st
ul

do
ze
lo
r
de

va
cc
in

(a
se

pr
ec
iz
a
tip

ul
va
cc
in
ul
ui
)

To
ta
l

0
0

0
0,
00

0,
00

0,
00

0
0

0,
00

0,
00

(1
)
R
eg
iu
ne
,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

ită
în

pr
og
ra
m
ul

de
er
ad
ic
ar
e
ap
ro
ba
t
al

st
at
ul
ui

m
em

br
u.

(2
)
A
ce
st
e
in
fo
rm

aț
ii
se

fu
rn
iz
ea
ză

în
m
on

ed
a
na
țio

na
lă
,
fă
ră

TV
A
.

ROL 335/80 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2008



A
N
EX

A
V
III

R
A
PO

R
T
TE

H
N
IC

Ș
I
FI
N
A
N
C
IA

R
IN

TE
R
M
ED

IA
R
/F
IN

A
L
Ș
I
C
ER

ER
IL
E
D
E
PL

A
TĂ

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

D
at
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Bo
al
a
(a )
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Pe
rio

ad
a
de

ra
po

rt
ar
e:


Ra
po

rt
in
te
rm

ed
ia
r


R
ap
or
t
fin

al

Ta
be
lu
l
A

M
on

ito
riz

ar
ea

ES
T

St
at

m
em

br
u:

A
nu

l:

Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
pe

bo
vi
ne

N
um

ăr
de

te
st
e

Co
st

un
ita
r

Co
st

to
ta
l

Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
pe

an
im

al
el
e
pr
ev
ăz
ut
e
în

an
ex
a
III

ca
pi
to
lu
l
A

pa
rt
ea

I
pu

nc
te
le

2.
1,

3
și
4
di
n
Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.9

99
/2
00

1
al

Pa
rla
m
en
tu
lu
i
Eu
ro
pe
an

și
al

Co
ns
ili
ul
ui
(1
)

Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
pe

an
im

al
el
e
pr
ev
ăz
ut
e
la

an
ex
a
III

ca
pi
to
lu
l
A

pa
rt
ea

I
pu

nc
tu
l
2.
2
di
n
Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01

To
ta
l

Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
pe

ov
in
e

N
um

ăr
de

te
st
e

Co
st

un
ita
r

Co
st

to
ta
l

Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
pe

an
im

al
el
e
pr
ev
ăz
ut
e
în

an
ex
a
III

ca
pi
to
lu
l
A

pa
rt
ea

II
pu

nc
tu
l
2
di
n
Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01

Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
pe

an
im

al
el
e
pr
ev
ăz
ut
e
în

an
ex
a
III

ca
pi
to
lu
l
A

pa
rt
ea

II
pu

nc
tu
l
3
di
n
Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01

Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
pe

an
im

al
el
e
pr
ev
ăz
ut
e
în

an
ex
a
III

ca
pi
to
lu
l
A

pa
rt
ea

II
pu

nc
tu
l
5
di
n
Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01

Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
în

co
nf
or
m
ita
te

cu
di
fe
rit
el
e
ce
rin

țe
pr
ev
ăz
ut
e
în

ca
pi
to
lu
l
A

di
n

an
ex
a
V
II

la
Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01

A
lte
le

(p
re
ci
za
ți)

To
ta
l

__
__
__
__
__
__
_

(a )
Bo

al
ă
și
sp
ec
ie
,
du
pă

ca
z.

RO13.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/81



Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
pe

ca
pr
in
e

N
um

ăr
de

te
st
e

Co
st

un
ita
r

Co
st

to
ta
l

Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
pe

an
im

al
el
e
pr
ev
ăz
ut
e
în

an
ex
a
III

ca
pi
to
lu
l
A

pa
rt
ea

II
pu

nc
tu
l
2
di
n
Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01

Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
pe

an
im

al
el
e
pr
ev
ăz
ut
e
în

an
ex
a
III

ca
pi
to
lu
l
A

pa
rt
ea

II
pu

nc
tu
l
3
di
n
Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01

Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
pe

an
im

al
el
e
pr
ev
ăz
ut
e
în

an
ex
a
III

ca
pi
to
lu
l
A

pa
rt
ea

II
pu

nc
tu
l
5
di
n
Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01

Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
în

co
nf
or
m
ita
te

cu
di
fe
rit
el
e
ce
rin

țe
pr
ev
ăz
ut
e
în

ca
pi
to
lu
l
A

di
n

an
ex
a
V
II

la
Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01

A
lte
le

(p
re
ci
za
ți)

Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
pe

an
im

al
e
di
n
al
te

sp
ec
ii

Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
pe

an
im

al
e
di
n
al
te

sp
ec
ii
(A

se
pr
ec
iz
a
fie
ca
re

sp
ec
ie

se
pa
ra
t)

To
ta
l

A
na
liz
a
ge
no

tip
ic
ă

N
um

ăr
de

te
st
e

Co
st

un
ita
r

Co
st

to
ta
l

A
na
liz
a
ge
no

tip
ic
ă
a
an
im

al
el
or

pr
ev
ăz
ut
e
în

ca
pi
to
lu
l
A

pa
rt
ea

II
pu

nc
tu
l
8.
1
di
n
an
ex
a
III

la
Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01

A
na
liz
a
ge
no

tip
ic
ă
a
an
im

al
el
or

pr
ev
ăz
ut
e
în

ca
pi
to
lu
l
A

pa
rt
ea

II
pu

nc
tu
l
8.
2
di
n
an
ex
a
III

la
Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01

Te
st
e
m
ol
ec
ul
ar
e
in
iți
al
e
cu

di
sc
rim

in
ar
e
pr
in

im
un

ob
lo
tti
ng

N
um

ăr
de

te
st
e

Co
st

un
ita
r

Co
st

to
ta
l

Te
st
e
ef
ec
tu
at
e
pe

an
im

al
e
pr
ev
ăz
ut
e
în

ca
pi
to
lu
l
C
pu

nc
tu
l
3.
2
lit
er
a
(c
)
pu

nc
tu
l
(i)

di
n
an
ex
a
X
la
Re
gu
la
m
en
tu
l(
CE

)
nr
.9

99
/2
00

1

(1
)
JO

L
14

7,
31

.5
.2
00

1,
p.

1.

ROL 335/82 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2008



Ta
be
lu
l
B

Er
ad
ic
ar
ea

ES
T

St
at

m
em

br
u:

Lu
na
:

A
nu

l:

Eu
ta
na
si
er
e
în

le
gă
tu
ră

cu
BS
E

N
um

ăr
de

an
im

al
e

Co
st

un
ita
r

Co
st

to
ta
l

A
ni
m
al
e
uc
is
e
în

co
nf
or
m
ita
te

cu
ce
rin

țe
le

ca
pi
to
lu
lu
i
A

pu
nc
tu
l
2.
1
di
n
an
ex
a
V
II
la

Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01
:

Sc
ra
pi
e

Eu
ta
na
si
er
ea

N
um

ăr
de

an
im

al
e

Co
st

un
ita
r

Co
st

to
ta
l

A
ni
m
al
e
uc
is
e
în

co
nf
or
m
ita
te

cu
ce
rin

țe
le

ca
pi
to
lu
lu
i
A

di
n
an
ex
a
V
II
la

Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01
:

A
na
liz
a
ge
no

tip
ic
ă

N
um

ăr
de

te
st
e

Co
st

un
ita
r

Co
st

to
ta
l

A
ni
m
al
e
ca
re

au
fă
cu
t
ob

ie
ct
ul

un
ei

an
al
iz
e
ge
no

tip
ic
e
în

co
nf
or
m
ita
te

cu
ce
rin

țe
le

ca
pi
to
lu
lu
i
A

pu
nc
tu
l
2.
3

di
n

an
ex
a
V
II

la
Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01
:

O
i
ca
re

au
fă
cu
t
ob

ie
ct
ul

un
ei

an
al
iz
e
ge
no

tip
ic
e
în

ca
dr
ul

un
ui

pr
og
ra
m

de
cr
eș
te
re

a
an
im

al
el
or

m
en
țio

na
t
la

ar
tic
ol
ul

6a
di
n

Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01

Be
rb
ec
i
ca
re

au
fă
cu
t
ob

ie
ct
ul

un
ei

an
al
iz
e
ge
no

tip
ic
e
în

ca
dr
ul

un
ui

pr
og
ra
m

de
cr
eș
te
re

a
an
im

al
el
or

m
en
țio

na
t
la

ar
tic
ol
ul

6a
di
n

Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
99

9/
20

01

To
ta
l

Ce
rt
ifi
că
m

ur
m
ăt
oa
re
le
:

—
ch
el
tu
ie
lil
e
m
en
țio

na
te

su
nt

re
al
e,

ad
m
in
is
tr
at
e
cu

ex
ac
tit
at
e
și
el
ig
ib
ile

în
co
nf
or
m
ita
te

cu
di
sp
oz
iți
ile

D
ec
iz
ie
i/R

eg
ul
am

en
tu
lu
i
(C
E)

nr
.
...
...
...
...
...
...
...
...
..
(a

se
m
en
țio

na
de
ci
zi
a
de

fin
an
ța
re

sp
ec
ifi
că
);

—
to
at
e
do
cu
m
en
te
le

ju
st
ifi
ca
tiv
e
re
fe
rit
oa
re

la
co
st
ur
ile

re
sp
ec
tiv
e
su
nt

di
sp
on

ib
ile

pe
nt
ru

co
nt
ro
l,
în

sp
ec
ia
l
pe
nt
ru

ju
st
ifi
ca
re
a
ni
ve
lu
lu
i
de

de
sp
ăg
ub
ire

ac
or
da
t
pe
nt
ru

an
im

al
e;

—
nu

a
fo
st

so
lic
ita
tă

ni
ci
o
al
tă

co
nt
rib

uț
ie

co
m
un

ita
ră

pe
nt
ru

ac
es
t
pr
og
ra
m

și
to
at
e
ve
ni
tu
ril
e
re
zu
lta
te

di
n
op

er
aț
iu
ni
le

di
n
ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui

su
nt

de
cl
ar
at
e
C
om

is
ie
i;

—
pr
og
ra
m
ul

a
fo
st

ex
ec
ut
at

în
co
nf
or
m
ita
te

cu
le
gi
sl
aț
ia

co
m
un

ita
ră

re
le
va
nt
ă,

în
sp
ec
ia
l
cu

re
gu
lil
e
pr
iv
in
d
co
nc
ur
en
ța
,
ac
or
da
re
a
co
nt
ra
ct
el
or

pu
bl
ic
e
și
aj
ut
or
ul
ui

de
st
at
;

—
se

ap
lic
ă
pr
oc
ed
ur
ile

de
co
nt
ro
l,
în

sp
ec
ia
l
pe
nt
ru

a
ve
rif
ic
a
ex
ac
tit
at
ea

su
m
el
or

de
cl
ar
at
e,

în
sc
op

ul
de

a
pr
ev
en
i,
de
te
ct
a
și
co
re
ct
a
ne
re
gu
lil
e.

D
at
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

N
um

el
e
și
se
m
nă
tu
ra

di
re
ct
or
ul
ui

op
er
at
iv
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

RO13.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/83



A
N
EX

A
IX

R
A
PO

R
T
TE

H
N
IC

Ș
I
FI
N
A
N
C
IA

R
IN

TE
R
M
ED

IA
R
/F
IN

A
L
Ș
I
C
ER

ER
I
D
E
PL

A
TĂ

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

D
at
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Bo
al
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ia
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Pe
rio

ad
a
de

ra
po

rt
ar
e:


Ra
po

rt
in
te
rm

ed
ia
r


R
ap
or
t
fin

al

PA
RT

EA
A
:
RA

PO
RT

TE
H
N
IC

Ta
be
lu
l
1

Ex
pl
oa
ta
ții

de
pă
să
ri

de
cu
rt
e
(a )

(c
u
ex
ce
pț
ia

ra
țe
lo
r
și

a
gâ
șt
el
or
)
eș
an
tio

na
te

Ex
am

in
ar
e
se
ro
lo
gi
că

în
co
nf
or
m
ita

te
cu

pu
nc
tu
lB

di
n
an
ex
a
I
la

D
ec
iz
ia

20
07

/2
68

/C
E
a
C
om

is
ie
i(

1 )
cu

pr
iv
ir
e
la

ex
pl
oa
ta
ții
le

de
pu

i
de

ca
rn
e

(d
oa
r
în

ca
z

de
ri
sc
)/c

ur
ca
ni

pe
nt
ru

în
gr
ăș
ar
e/
pu

i
de

re
pr
od

uc
ție

/c
ur
ca
ni

de
re
pr
od

uc
ție

/g
ăi
ni

ou
ăt
oa
re
/g
ăi
ni

ou
ăt
oa
re

cr
es
cu
te

în
ae
r

lib
er
/r
at
ite

/v
ân
at

de
cr
es
că
to
ri
e

cu
pe
ne

(fa
za
ni
,

po
tâ
rn
ic
hi
,p

re
pe
liț
e…

)/„
ef
ec
tiv

e
de

pă
să
ri

de
cu
rt
e”
/a
lte

le
(a

se
pă
st
ra
,d

up
ă
ca
z)

A
SE

U
TI
LI
Z
A

U
N

FO
RM

U
LA

R
PE
N
TR

U
FI
EC

A
RE

CA
TE

G
O
RI
E
D
E
PĂ

SĂ
R
I
D
E
C
U
R
TE

C
od

N
U
TS

2
(b
)

N
um

ăr
to
ta
l
de

ex
pl
oa
ta
ții

(c )
N
um

ăr
ul

to
ta
l
de

ex
pl
oa
ta
ții

eș
an
tio

na
te

N
um

ăr
de

eș
an
tio

an
e
pe

ex
pl
oa
ta
ție

N
um

ăr
ul

to
ta
l
de

te
st
e
pe
r
m
et
od

ă
M
et
od
el
e
de

an
al
iz
ă
de

la
bo

ra
to
r

To
ta
l

(1
)
JO

L
11

5,
3.
5.
20

07
,
p.

3.
(a )

Ex
pl
oa
ta
ții

sa
u
ef
ec
tiv
e
sa
u
un

ită
ți,

du
pă

ca
z.

(b
)
Se

re
fe
ră

la
am

pl
as
ar
ea

ex
pl
oa
ta
ție
i
de

or
ig
in
e.

În
ca
zu
l
în

ca
re

N
U
TS

2
(N
om

en
cl
at
or
ul

un
ită
țil
or

te
rit
or
ia
le

de
st
at
is
tic
ă)

nu
po

at
e
fi
ut
ili
za
t,
se

so
lic
ită

co
or
do
na
te
le

(lo
ng
itu

di
ne
/la
tit
ud

in
e)

sa
u
re
gi
un

ea
.

(c )
N
um

ăr
ul

to
ta
l
de

ex
pl
oa
ta
ții

pe
nt
ru

o
ca
te
go
rie

de
pă
să
ri
de

cu
rt
e
vi
za
tă

de
N
U
TS

2
sa
u
re
gi
un

ea
.

ROL 335/84 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2008



Ta
be
lu
l
2

Ex
pl
oa
ta
ții

de
ra
țe

și
gâ
șt
e
ca
re

fa
c
ob

ie
ct
ul

un
ei

eș
an
tio

nă
ri
(a )

în
co
nf
or
m
ita

te
cu

lit
er
a
C

di
n
an
ex
a
I
la

D
ec
iz
ia

20
07

/2
68

/C
E

Ex
am

in
ar
e
se
ro
lo
gi
că

C
od

N
U
TS

2
(b
)

N
um

ăr
to
ta
l
de

ex
pl
oa
ta
ții

de
ra
țe

și
gâ
șt
e
(c )

N
um

ăr
to
ta
l
de

ex
pl
oa
ta
ții

de
ra
țe

și
gâ
șt
e
ca
re

fa
c
ob

ie
ct
ul

un
ei

eș
an
tio

nă
ri

N
um

ăr
de

eș
an
tio

an
e
pe

ex
pl
oa
ta
ție

N
um

ăr
ul

to
ta
l
de

te
st
e
pe
r
m
et
od

ă
M
et
od
el
e
de

an
al
iz
ă
de

la
bo

ra
to
r

To
ta
l

(a )
Ex
pl
oa
ta
ții

sa
u
ef
ec
tiv
e
sa
u
un

ită
ți,

du
pă

ca
z.

(b
)
Se

re
fe
ră

la
am

pl
as
ar
ea

ex
pl
oa
ta
ție
i
de

or
ig
in
e.

În
ca
zu
l
în

ca
re

co
du
l
N
U
TS

2
nu

po
at
e
fi
ut
ili
za
t,
se

so
lic
ită

co
or
do
na
te

(lo
ng
/la
t)
sa
u
re
gi
un

ea
.

(c )
N
um

ăr
ul

to
ta
l
de

ex
pl
oa
ta
ții

pe
nt
ru

ra
țe

și
gâ
șt
e
vi
za
te

de
N
U
TS

2
sa
u
re
gi
un

ea
.

Ta
be
lu
l
3

Pă
să
ri

să
lb
at
ic
e
–
st
ud

iu
în

co
nf
or
m
ita

te
cu

pr
og

ra
m
ul

de
su
pr
av
eg
he
re

a
gr
ip
ei

av
ia
re

la
pă
să
ri
le

să
lb
at
ic
e,

pr
ev
ăz
ut

în
an
ex
a
II

la
D
ec
iz
ia

20
07

/2
68

/C
E

Co
d
N
U
TS

(2
)(

a )
N
um

ăr
ul

to
ta
l
de

pă
să
ri
eș
an
tio

na
te

N
um

ăr
ul

to
ta
l
de

eș
an
tio

an
e
pr
el
ev
at
e
pe
nt
ru

su
pr
av
eg
he
re
a
ac
tiv
ă

N
um

ăr
ul

to
ta
l
de

eș
an
tio

an
e
pr
el
ev
at
e
pe
nt
ru

su
pr
av
eg
he
re
a
pa
si
vă

To
ta
l

(a )
Se

re
fe
ră

la
lo
cu
l
de

co
le
ct
ar
e
a
pă
să
ril
or
/e
șa
nt
io
an
el
or
.
În

ca
zu
l
în

ca
re

co
du
l
N
U
TS

2
nu

po
at
e
fi
ut
ili
za
t,
se

so
lic
ită

co
or
do
na
te

(lo
ng
/la
t).

RO13.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/85



PA
RT

EA
B:

RA
PO

RT
FI
N
A
N
CI
A
R

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Pe
rio

ad
a
de

re
fe
rin

ță
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ia
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

G
ri
pa

av
ia
ră

R
eg
iu
ne
a
(1
)

A
cț
iu
ni

el
ig
ib
ile

pe
nt
ru

co
fin

an
ța
re
(2
)

A
na
liz
e
de

la
bo

ra
to
r
și
al
te

te
st
e
de

di
ag
no

st
ic

Eș
an
tio

na
re

N
um

ăr
de

te
st
e
de

la
bo

ra
to
r

Co
st
ul

te
st
el
or

de
la
bo

ra
to
r

N
um

ăr
ul

de
eș
an


tio
an
e
pr
el
ev
at
e
de

la
pă
să
ril
e
să
lb
at
ic
e

EL
IS
A

A
G
ID

H
I
pe
nt
ru

H
5/

H
7

Iz
ol
ar
ea

vi
ru
su
lu
i

PC
R

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

EL
IS
A

A
G
ID

H
I
pe
nt
ru

H
5/

H
7

Iz
ol
ar
ea

vi
ru
su
lu
i

PC
R

A
lte
le

(a
se

pr
ec
iz
a)

To
ta
l

0
0

0
0

0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

(1
)
R
eg
iu
ne
,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

ită
în

pr
og
ra
m
ul

ap
ro
ba
t
al

st
at
ul
ui

m
em

br
u.

(2
)
A
ce
st
e
in
fo
rm

aț
ii
se

fu
rn
iz
ea
ză

în
m
on

ed
a
na
țio

na
lă
,
fă
ră

TV
A
.

Ce
rt
ifi
că
m

ur
m
ăt
oa
re
le
:

—
ch
el
tu
ie
lil
e
m
en
țio

na
te

su
nt

re
al
e,

ad
m
in
is
tr
at
e
cu

ex
ac
tit
at
e
și
el
ig
ib
ile

în
co
nf
or
m
ita
te

cu
di
sp
oz
iți
ile

D
ec
iz
ie
i/R

eg
ul
am

en
tu
lu
i
(C
E)

nr
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..
(a

se
m
en
țio

na
de
ci
zi
a
de

fin
an
ța
re

sp
ec
ifi
că
);

—
to
at
e
do
cu
m
en
te
le

ju
st
ifi
ca
tiv
e
re
fe
rit
oa
re

la
co
st
ur
ile

re
sp
ec
tiv
e
su
nt

di
sp
on

ib
ile

pe
nt
ru

co
nt
ro
l,
în

sp
ec
ia
l
pe
nt
ru

ju
st
ifi
ca
re
a
ni
ve
lu
lu
i
de

de
sp
ăg
ub
ire

ac
or
da
t
pe
nt
ru

an
im

al
e;

—
nu

a
fo
st

so
lic
ita
tă

ni
ci
o
al
tă

co
nt
rib

uț
ie

co
m
un

ita
ră

pe
nt
ru

ac
es
t
pr
og
ra
m

și
to
at
e
ve
ni
tu
ril
e
re
zu
lta
te

di
n
op

er
aț
iu
ni
le

di
n
ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui

su
nt

de
cl
ar
at
e
C
om

is
ie
i;

—
pr
og
ra
m
ul

a
fo
st

ex
ec
ut
at

în
co
nf
or
m
ita
te

cu
le
gi
sl
aț
ia

co
m
un

ita
ră

re
le
va
nt
ă,

în
sp
ec
ia
l
cu

re
gu
lil
e
pr
iv
in
d
co
nc
ur
en
ța
,
ac
or
da
re
a
co
nt
ra
ct
el
or

pu
bl
ic
e
și
a
aj
ut
or
ul
ui

de
st
at
;

—
se

ap
lic
ă
pr
oc
ed
ur
ile

de
co
nt
ro
l,
în

sp
ec
ia
l
pe
nt
ru

a
ve
rif
ic
a
ex
ac
tit
at
ea

su
m
el
or

de
cl
ar
at
e,

în
sc
op

ul
de

a
pr
ev
en
i,
de
te
ct
a
și
co
re
ct
a
ne
re
gu
lil
e.

D
at
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

N
um

el
e
și
se
m
nă
tu
ra

di
re
ct
or
ul
ui

op
er
at
iv
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

ROL 335/86 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2008



A
N
EX

A
X

R
A
PO

R
T
TE

H
N
IC

Ș
I
FI
N
A
N
C
IA

R
IN

TE
R
M
ED

IA
R
/F
IN

A
L

St
at

m
em

br
u:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

D
at
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Bo
al
a
(a )
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Sp
ec
ia
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

Pe
rio

ad
a
de

ra
po

rt
ar
e:


Ra
po

rt
in
te
rm

ed
ia
r


R
ap
or
t
fin

al

PA
RT

EA
A
:
RA

PO
RT

U
L
TE

H
N
IC

1.
Bo
li

1.
1.

Pe
șt
i


SH

V


N
H
I


A
IS


V
H
C

1.
2.

M
ol
uș
te


M
ar
te
ili
a
re
fri
ng
en
s


Bo
na
m
ia

os
tre
ae

1.
3.

Cr
us
ta
ce
e


Bo

al
a
pe
te
lo
r
al
be

2.
In
fo
rm
aț
ii
ge
ne
ra
le
pr
iv
in
d
pr
og
ra
m
ele

2.
1.

A
ut
or
ita
te
a
co
m
pe
te
nt
ă
(1
)

2.
2.

O
rg
an
iz
ar
ea
,
su
pr
av
eg
he
re
a
tu
tu
ro
r
pă
rț
ilo
r
in
te
re
sa
te

ca
re

pa
rt
ic
ip
ă
la

pr
og
ra
m

(2
)

2.
3.

D
ur
at
a
pr
og
ra
m
ul
ui

(1
)
A

se
fu
rn
iz
a
o
de
sc
rie
re

a
st
ru
ct
ur
ii,

a
co
m
pe
te
nț
el
or
,
a
ob

lig
aț
iil
or

și
a
at
rib

uț
iil
or

au
to
rit
ăț
ii
co
m
pe
te
nt
e
sa
u
al
e
au
to
rit
ăț
ilo
r
co
m
pe
te
nt
e
im

pl
ic
at
e.

(2
)
A

se
fu
rn
iz
a
o
de
sc
rie
re

a
au
to
rit
ăț
ilo
r
în
să
rc
in
at
e
cu

su
pr
av
eg
he
re
a
și
co
or
do
na
re
a
pr
og
ra
m
ul
ui
,
pr
ec
um

și
a
di
fe
riț
ilo
r
op

er
at
or
i
în

ca
uz
ă.

(a )
Bo

al
ă
și
sp
ec
ie
,
du
pă

ca
z.

RO13.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/87



3.
D
at
e
pr
iv
in
d
an
im
al
ele

ca
re

au
fă
cu
t
ob
iec
tu
l
te
ste
lo
r

St
at

m
em

br
u,

zo
nă

sa
u
co
m
pa
rt
im

en
t(

b )

Bo
al
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

Fe
rm

a
sa
u
zo
na

de
cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r

N
um

ăr
de

eș
an


tio
an
e

N
um

ăr
de

in
sp
ec
ții

cl
in
ic
e

Te
m
pe
ra
tu
ra

ap
ei

în
m
om

en
tu
l
eș
an


tio
nă
rii
/in

sp
ec
ție
i

Sp
ec
ii
în

m
om

en
tu
l

eș
an
tio

nă
rii

Sp
ec
ii
su
pu

se
eș
an


tio
nă
rii

N
um

ăr
de

an
im

al
e

su
pu

se
eș
an
tio

nă
rii

(to
ta
l

și
pe

sp
ec
ii)

N
um

ăr
de

te
st
e

Re
zu
lta
te

po
zi
tiv
e
al
e

ex
am

en
ul
ui

de
la
bo

ra
to
r
Re
zu
lta
te

po
zi
tiv
e
al
e

in
sp
ec
ții
lo
r
cl
in
ic
e

To
ta
l

To
ta
l

4.
D
at
e
pr
iv
in
d
fer
m
ele

sa
u
zo
ne
le
de

cr
eș
te
re

ca
re

au
fă
cu
t
ob
iec
tu
l
te
ste
lo
r

Bo
al
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A
nu

l:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

St
at

m
em

br
u,

zo
nă

sa
u

co
m
pa
rt
im

en
t(

a )

N
um

ăr
to
ta
l
de

fe
rm

e
sa
u
zo
ne

de
cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r
(b
)

N
um

ăr
to
ta
l
de

fe
rm

e
sa
u
zo
ne

de
cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r
di
n

ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui

N
um

ăr
de

fe
rm

e
sa
u
zo
ne

de
cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r

co
nt
ro
la
te
(c )

N
um

ăr
de

fe
rm

e
sa
u
zo
ne

de
cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r

po
zi
tiv
e
(d
)

N
um

ăr
de

no
i

fe
rm

e
sa
u
zo
ne

de
cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r

po
zi
tiv
e
(e )

N
um

ăr
de

fe
rm

e
sa
u
zo
ne

de
cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r
de
po


pu

la
te

Pr
oc
en
t
de

fe
rm

e
sa
u
zo
ne

de
cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r

po
zi
tiv
e
de
po


pu

la
te

A
ni
m
al
e
în
de


pă
rt
at
e
și

el
im

in
at
e
(f )

IN
D
IC
A
TO

RI
-Ț
IN
TĂ

Pr
oc
en
t
de

fe
rm

e
sa
u
zo
ne

de
cu
ltu

ră
a

m
ol
uș
te
lo
r

ac
op

er
ite

Pr
oc
en
t
de

fe
rm

e
sa
u

zo
ne

de
cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r
po

zi
tiv
e

Pe
rio

ad
a
de

pr
ev
al
en
ță

a
fe
rm

el
or

sa
u
a

zo
ne
lo
r
de

cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r

Pr
oc
en
t
de

no
i
fe
rm

e
sa
u
zo
ne

de
cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r
po

zi
tiv
e

In
ci
de
nț
a
fe
rm

el
or

sa
u

a
zo
ne
lo
r
de

cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r

1
2

3
4

5
6

7
8
=
(7
/5
)
×
10

0
9

10
=
(4
/3
)
×

10
0

11
=
(5
/4
)
×
10

0
12

=
(6
/4
)
×
10

0

To
ta
l

(a )
St
at

m
em

br
u,

zo
nă

sa
u
co
m
pa
rt
im

en
t,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

it
în

pr
og
ra
m
ul

ap
ro
ba
t.

(b
)
N
um

ăr
to
ta
l
de

fe
rm

e
sa
u
zo
ne

de
cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r
ex
is
te
nt
e
în

st
at
ul

m
em

br
u,

în
zo
nă

sa
u
în

co
m
pa
rt
im

en
t,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

it
în

pr
og
ra
m
ul

ap
ro
ba
t.

(c )
Pr
in

co
nt
ro
l
se

în
țe
le
ge

re
al
iz
ar
ea

un
ui

te
st

la
ni
ve
lu
l
fe
rm

ei
/z
on

ei
de

cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r
în

ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui

pe
nt
ru

bo
al
a
re
sp
ec
tiv
ă
în

ve
de
re
a
am

el
io
ră
rii

st
at
ut
ul
ui

sa
ni
ta
r
al

fe
rm

ei
/z
on

ei
de

cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r.
În

ac
ea
st
ă

co
lo
an
ă,

fie
ca
re

fe
rm

ă/
zo
nă

de
cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r
tr
eb
ui
e
lu
at
ă
în

co
ns
id
er
ar
e
do
ar

o
si
ng
ur
ă
da
tă
,
ch
ia
r
în

ca
zu
l
în

ca
re

a
fă
cu
t
ob

ie
ct
ul

m
ai

m
ul
to
r
ac
țiu

ni
de

co
nt
ro
l.

(d )
Fe
rm

el
e
sa
u
zo
ne
le

de
cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r
ca
re

au
ce
l
pu

țin
un

an
im

al
po

zi
tiv

în
pe
rio

ad
a
re
sp
ec
tiv
ă,

in
de
pe
nd

en
t
de

nu
m
ăr
ul

de
co
nt
ro
al
e
ef
ec
tu
at
e
în

fe
rm

ă
sa
u
în

zo
na

de
cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r.

(e )
Fe
rm

el
e
sa
u
zo
ne
le

de
cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r
al

că
ro
r
st
at
ut

în
pe
rio

ad
a
pr
ec
ed
en
tă

er
a,
în

co
nf
or
m
ita
te

cu
pa
rt
ea

A
di
n
an
ex
a
III

la
D
ire
ct
iv
a
20

06
/8
8/
CE

,c
at
eg
or
ia

I,
ca
te
go
ria

II,
ca
te
go
ria

III
sa
u
ca
te
go
ria

IV
și
ca
re

au
ce
l
pu

țin
un

an
im

al
po

zi
tiv

în
ac
ea
st
ă
pe
rio

ad
ă.

În
ca
zu
l
pr
og
ra
m
el
or

pr
ez
en
ta
te

în
ai
nt
e
de

1
au
gu
st
20

08
,f
er
m
el
e
sa
u
zo
ne
le
de

cr
eș
te
re

a
m
ol
uș
te
lo
r
ca
re

nu
er
au

po
zi
tiv
e
la
bo

al
a
în

ca
uz
ă
în

cu
rs
ul

pe
rio

ad
ei
pr
ec
ed
en
te

și
ca
re

au
ce
lp

uț
in

un
an
im

al
po

zi
tiv

în
ac
ea
st
ă
pe
rio

ad
ă.

(f )
A
ni
m
al
e
×
1
00

0
sa
u
gr
eu
ta
te
a
to
ta
lă

a
an
im

al
el
or

în
de
pă
rt
at
e
și
el
im

in
at
e.

(b
)
St
at

m
em

br
u,

zo
nă

sa
u
co
m
pa
rt
im

en
t,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

it
în

pr
og
ra
m
ul

ap
ro
ba
t.

ROL 335/88 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2008



PA
RT

EA
B:

RA
PO

RT
FI
N
A
N
CI
A
R

Ta
be
lu
l
A

A
na
liz

a
de
ta
lia
tă

a
co
st
ul
ui

pr
og

ra
m
ul
ui

Co
st
ur
i
le
ga
te

de
ur
m
ăt
oa
re
le

m
ăs
ur
i:

Ca
ie
t
de

sa
rc
in
i

N
um

ăr
de

un
ită
ți

Co
st

un
ita
r
în

EU
R

Su
m
a
to
ta
lă

în
EU

R
Fi
na
nț
ar
e
co
m
un

ita
ră

(1
)
so
lic
ita
tă

(d
a/
nu

)

1.
Te
st
ar
e

1.
1.

Co
st
ul

an
al
iz
ei

Te
st
:

Te
st
:

Te
st
:

1.
2.

Co
st
ul

eș
an
tio

nă
rii

1.
3.

A
lte

co
st
ur
i

2.
V
ac
ci
na
re

sa
u
tr
at
am

en
t

2.
1.

A
ch
iz
iți
on

ar
e
de

va
cc
in
ur
i/t
ra
ta
m
en
te

2.
2.

Co
st
ur
i
de

di
st
rib

uț
ie

2.
3.

Co
st
ur
i
ad
m
in
is
tr
at
iv
e

2.
4.

Co
st
ur
i
de

co
nt
ro
l

3.
În
de
pă
rt
ar
ea

și
el
im

in
ar
ea

an
im

al
el
or

de
ac
va
cu
ltu

ră

3.
1.

Co
m
pe
ns
ar
e
pe
nt
ru

pi
er
de
ri
de

an
im

al
e

3.
2.

Co
st
ur
i
de

tr
an
sp
or
t

3.
3.

Co
st
ur
i
de

el
im

in
ar
e

RO13.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/89



Co
st
ur
i
le
ga
te

de
ur
m
ăt
oa
re
le

m
ăs
ur
i:

Ca
ie
t
de

sa
rc
in
i

N
um

ăr
de

un
ită
ți

Co
st

un
ita
r
în

EU
R

Su
m
a
to
ta
lă

în
EU

R
Fi
na
nț
ar
e
co
m
un

ita
ră

(1
)
so
lic
ita
tă

(d
a/
nu

)

3.
4.

Pi
er
de
ri
în

ca
z
de

în
de
pă
rt
ar
e

3.
5.

Co
st
ur
i
pe
nt
ru

tr
at
ar
ea

pr
od
us
el
or

4.
Cu

ră
ța
re

și
de
zi
nf
ec
ta
re

5.
Re
m
un

er
ar
e
(p
er
so
na
l
an
ga
ja
t
nu

m
ai

în
sc
op

ul
ex
ec
ut
ăr
ii
pr
og
ra
m
ul
ui
)

6.
M
at
er
ia
le

co
ns
um

ab
ile

și
ec
hi
pa
m
en
te

sp
ec
ia
le

7.
A
lte

co
st
ur
i

To
ta
l

(1
)
Se

ra
po

rt
ea
ză

fie
la

fo
nd

ur
ile

ve
te
rin

ar
e,

fie
la

Fo
nd

ul
eu
ro
pe
an

pe
nt
ru

pe
sc
ui
t
[R
eg
ul
am

en
tu
l
(C
E)

nr
.
11

98
/2
00

6
al

Co
ns
ili
ul
ui
].

Ce
rt
ifi
că
m

ur
m
ăt
oa
re
le
:

—
ch
el
tu
ie
lil
e
m
en
țio

na
te

su
nt

re
al
e,

ad
m
in
is
tr
at
e
cu

ex
ac
tit
at
e
și
el
ig
ib
ile

în
co
nf
or
m
ita
te

cu
di
sp
oz
iți
ile

D
ec
iz
ie
i/R

eg
ul
am

en
tu
lu
i
(C
E)

nr
.
…
/…

(a
se

m
en
țio

na
de
ci
zi
a
de

fin
an
ța
re

sp
ec
ifi
că
);

—
to
at
e
do
cu
m
en
te
le

ju
st
ifi
ca
tiv
e
re
fe
rit
oa
re

la
co
st
ur
ile

re
sp
ec
tiv
e
su
nt

di
sp
on

ib
ile

pe
nt
ru

co
nt
ro
l,
în

sp
ec
ia
l
pe
nt
ru

ju
st
ifi
ca
re
a
ni
ve
lu
lu
i
de

de
sp
ăg
ub
ire

ac
or
da
t
pe
nt
ru

an
im

al
e;

—
nu

a
fo
st

so
lic
ita
tă

ni
ci
o
al
tă

co
nt
rib

uț
ie

co
m
un

ita
ră

pe
nt
ru

ac
es
t
pr
og
ra
m

și
to
at
e
ve
ni
tu
ril
e
re
zu
lta
te

di
n
op

er
aț
iu
ni
le

di
n
ca
dr
ul

pr
og
ra
m
ul
ui

su
nt

de
cl
ar
at
e
C
om

is
ie
i;

—
pr
og
ra
m
ul

a
fo
st

ex
ec
ut
at

în
co
nf
or
m
ita
te

cu
le
gi
sl
aț
ia

co
m
un

ita
ră

re
le
va
nt
ă,

în
sp
ec
ia
l
cu

re
gu
lil
e
pr
iv
in
d
co
nc
ur
en
ța
,
ac
or
da
re
a
co
nt
ra
ct
el
or

pu
bl
ic
e
și
a
aj
ut
or
ul
ui

de
st
at
;

—
se

ap
lic
ă
pr
oc
ed
ur
ile

de
co
nt
ro
l,
în

sp
ec
ia
l
pe
nt
ru

a
ve
rif
ic
a
ex
ac
tit
at
ea

su
m
el
or

de
cl
ar
at
e,

în
sc
op

ul
de

a
pr
ev
en
i,
de
te
ct
a
și
co
re
ct
a
ne
re
gu
lil
e.

D
at
a:

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

N
um

el
e
și
se
m
nă
tu
ra

di
re
ct
or
ul
ui

op
er
at
iv
:
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.

ROL 335/90 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2008


